
Tipo Atto: DIM 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

_____________________ 

Determinazione 
 

 
Proposta nr. 92 del 24/12/2015 

Determinazione nr. 1091 del 24/12/2015 
Servizio Risorse Umane ed Organizzazione 

 

OGGETTO: Adeguamento impegni di spesa per contributi obbliga tori 2015 e modifica 
del cronoprogramma di spesa.  

 
RICHIAMATE  le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 38 del 21.08.2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione triennio 2015/2017 e piano degli indicatori”; 
- della Giunta Comunale n. 130 del 21.08.2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2015/2017; 
- della Giunta Comunale n. 151 del 16/09/2015 con cui è stato approvato il Piano della 

Performance 2015; 

 VISTA la convenzione dell’Ufficio Comune per la gestione delle risorse umane ed 
organizzazione tra i Comuni di Cervignano del Friuli, Aquileia, Campolongo Tapogliano, Ruda,  
Fiumicello, Terzo di Aquileia e Villa Vicentina; 

 RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco del Comune Capofila di Cervignano del Friuli n. 111 
del 01.12.2015 di conferimento della responsabilità dell’Ufficio Comune Gestione Risorse Umane 
alla dott.ssa Milena Sabbadini; 

RICHIAMATI  gli impegni di spesa provvisori assunti sul corrente bilancio dell’esercizio 
2015 per i contributi obbligatori  sui compensi fisse ed accessori al personale dipendente per il 
2015; 

RITENUTO con il presente atto di provvedere all’adeguamento degli impegni di cui sopra, 
all’assunzione degli impegni contabili che ancora necessitano per i contributi sulle competenze 
accessorie ancora da corrispondere per il 2015 nonché alla modifica dei relativi cronoprogrammi di 
spesa; 

DATO ATTO  che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 



Tipo Atto: DIM 

VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 
 

1) DI APPORTARE  per quanto descritto in premessa le seguenti variazioni agli impegni già 
assunti sul Bilancio 2015 per i contributi obbligatori, nonché di variare come segue il 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabil i) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

CRONOPROGRAMMA 

Codifica 
Importo di 

competenza 
2015 

Impegno 
nr. 

Importo da 
integrare su 

impegnato per 
il 2015 

Importo 
definitivo di 
competenza 

2015 

Importo da 
imputare al 

2015 

Importo da 
imputare al 

2016 

01021.01.101140020 67.890,00 256/2015 86,64 67.976,64 64.885,93 3.090,71 
01101.01.101145020 22.200,00 257/2015 286,93 22.486,93 21.143,50 1.343,43 
01031.01.101260020 26.820,00 258/2015 321,58 27.141,58 26.017,71 1.123,87 
01041.01.101300020 30.309,22 259/2015 9,22 30.318,44 28.023,85 2.294,59 
01041.01.101300020 5.872,69 148/2014 0,00 5.872,69 4.386,19 1.486,50 
01061.01.101410020 87.011,40 260/2015 0,00 87.011,40 86.947,62 63,78 
01081.01.101420020 12.599,92 261/2015 0,00 12.599,92 12.490,17 109,75 
01071.01.101550020 33.950,00 262/2015 63,14 34.013,14 33.008,33 1.004,81 
03011.01.103050020 83.746,63 263/2015 655,04 84.401,67 81.424,16 2.977,51 
03011.01.103050020 2.763,46 152/2014 0,00 2.763,46 1.638,47 1.124,99 
03011.01.103050020 719,46 739/2014 0,00 719,46 0,00 719,46 
04061.01.104710020 16.607,00 968/2015 288,60 16.895,60 15.590,84 1.304,76 
05021.01.105050020 30.625,09 265/2015 0,00 30.625,09 29.470,64 1.154,45 
01061.01.109000020 34.600,00 266/2015 50,08 34.650,08 32.539,68 2.110,40 
09021.01.109650020 18.450,00 267/2015 28,05 18.478,05 17.099,45 1.378,60 
12011.01.110001020 21.060,00 969/2015 0,00 21.060,00 18.707,86 2.352,14 
12041.01.110040020 33.292,59 970/2015 0,00 33.292,59 28.869,61 4.422,98 
12031.01.110190020 85.810,00 971/2015 0,00 85.810,00 78.428,07 7.381,93 
12031.01.110200020 82.330,00 268/2015 141,13 82.471,13 81.977,71 493,42 
12071.01.110470020 4.020,74 158/2014 0,00 4.020,74 2.840,80 1.179,94 
12021.01.110520020 10.460,00 972/2015 0,00 10.460,00 8.847,47 1.612,53 
14021.01.111000020 16.695,00 270/2015 5,20 16.700,20 14.287,73 2.412,47 
14021.01.111000020 2.208,17 159/2014 0,00 2.208,17 491,41 1.716,76 
 730.041,37  1.935,61 731.976,98 689.117,20 42.859,78 

2) DI ACCERTARE , ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 
agosto 2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel PRO e con i vincoli di finanza pubblica; 

3) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi si spesa ricorrente; 

4) DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

5) DI ATTESTARE , ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della 
gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa; 



Tipo Atto: DIM 

6) DI ATTESTARE  ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

oooOooo 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”), si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
sulla presente determinazione. 

Cervignano del Friuli, 24/12/2015 

oooOooo 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Milena SABBADINI 
 


